# BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DE ZARAGOZA

SIGNATURA: I – 195

*Tortellius, Johannes. De orthographia  
dictionum e graecis tractarum opus.  
Vincentiae. 31 octubre 1480.*

25-7° 1.173.

81 I 118  
595

So. Pol. Const. & Plan

De Orthographia dictionum & graecis tractatuz  
prooemiu incipit Ad Sanctissimum patrem  
Nicholaum q<sup>m</sup> Pontificem maximu

1007  
tractatuz 25 q<sup>m</sup> sibi p<sup>o</sup> graecoz tractatuz

33-6

ff. 1

I OANNIS TORTELLII ARRETINI COMMENTARIORVM GRAM-  
MATICORVM DE ORTHOGRAPHIA DITIONVM E GRAECIS  
TRACTARVM PROOEMIVM INCIPIT AD SANCTISSIMVM PA-  
TREM NICOLAVM Q<sup>VI</sup> VINTVM PONTIFICEM MAXIMVM.

*Primi*

OEPERAM OLIM BEATISSIME  
pater Nicolae. v. summe pontifex comen-  
taria quaedam gramatica condere: quibus om-  
nem litterariam antiquitatem & orthogra-  
phiae rationem cum oportunis historiis  
pro poetarum declaratione conectere cona-  
bar: profuturus sane pro mea virili studio  
sua linguae latinae. inter ab aliis studiis  
negociisque familiaribus interceptus illa  
prorsus relinquere: atque longo tempore ab-  
tere usus sum. Sed nupc cum apud Alatrium  
campaniae oppidum ex aeris romani mole-  
stia secessissem: ea absoluere quorundam  
amicorum rogatu conatus sum: ac sic

quoque ad calcem usque perduxit opus manu varium & diffusum: atque illud tuae  
sanctitatis qua uelut fonte omnia mea bona fluxerunt: dedicare constitui. non quod  
dem ut institutionibus gramaticis poetarumque historiarum culis tua beatitudo indi-  
geat: quod ceteros in doctrinis omnibus etiam minutis ex summa ingenii memoriaque  
foelicitate praecellis: Sed ut in tua illa bibliotheca quae omnium quae fuerunt  
prestantissima comparas aliquo pacto collocare possis. Nam licet ex magnificen-  
tia animi tui: quod non nisi clarissima in litteris aedificiisque: & rebus ceteris aggredieris: uir-  
ros utriusque linguae eruditissimos: ex omnibus fere terris ueluti ad uirtutis quoddam  
asylum conuocaueris: quos ut suum possint excolere ingenium: laudemque sibi pa-  
rare: & aliquid conficere: quod posteritati prodesse possit: maximis praemiis affeceris:  
non tamen deterrebor: & ego aliquid pro mea paruitate tuae bibliothecae offerre.  
Quam tametsi ex clarissimis altissimarum doctrinarum auctoribus fulcire cupis:  
quia tamen & minores aliquando facultates necessariae sunt: non dedignaberis  
pro tua sapientia: etiam minorum facultatum libros inserere. Video enim quanta  
impensis & sumptibus: quantaque diligentia graeca oratorum uolumina: histori-  
corum & philosophorum atque summorum theologorum in latinam linguam tradu-  
ci procuras. Video quam adhibes curam in antiquorum nostrorum operibus ex-  
quirendis: quae deperdita credebantur. Ita ut nonnullos ad diuersas extremasque  
mundi partes pro re hac multis cum difficultatibus & impensis destinaueris.  
Quae cum magnis in rebus effeceris: non pigebit etiam minorum facultatum libros  
in ipsa tua bibliotheca reponere: & maxime illos: qui de gramaticae facultate lo-  
quuntur. Quae auctore Quintiliano: nisi oratoris futuri fundamenta fideliter  
ixerit: quicquid superstruxerit corruet. Et nisi a quo longior essem: copula posset  
in medium exempla afferre: quibus facile cognosceretur: quot ex huiusmodi artis  
negligentia in poetis oratoribus: & historicis quotidie errores insurgunt: quot

*Quintilianus*

*N. 21. 561.*

A

in iure ciuili: medicina: arte: & ceteris facultatibus interpretationes ineptis-  
 simae singulis afferuntur diebus: quot obscurissima ex cuius ignorantia saepis-  
 sime uidentur: quae alias lucida & pspicua intelligi potuissent. Vnde nemo uir  
 q̄ inter doctos connumerari potuit: qui nō magnam huic disciplinæ curā impē-  
 derit. Et ut eiusdem artis professor: qui in ea pcelluerunt: leuiter transeamus:  
 Fuerūt sane inter ipsos grāmaticos uiri doctissimi: ut Iginus multi nominis ro-  
 mæ grāmaticus: Didimus. quē Macrobius oibus grāmaticis: quiq; sint: aut fue-  
 rint magna audacia præponere non dubitauit: Antonius Enipho: cuius scholā  
 Cicero post labores fori frequentabat: Nigidius figulus: quē Gellius arbitratur  
 iuxta. M. Varronē omnium doctissimum: Valerius Probus sua ætate scientia p̄-  
 stantissimus: Cornutus: Anneus: Cassellius: Terentius: Scaurus tēporibus Ha-  
 driani: de quibus & Gellius ipse mentionem fecit. Fides etiam optatus tempo-  
 re eiusdem Gellii multi nominis grāmaticus fuit: prætereo etiā minus antiquos  
 ut Donatū: Seruium: Diomedē: Priscianum: Victorinū uiros nō minus rheto-  
 res & philosophos: q̄ grāmaticos. Sed hos q̄. ut eius artis professores facile tranf-  
 eo: & ad alios uenio. Quid nō etiā Favorinus tēporibus Gellii philosophus cla-  
 rus de grāmatica Gellio referentem multa eruditione saepe differebat. Nō ne etiā  
 longe ante eum Aristoteli omnium philosophorū princeps: Theodotesq; ut testis est  
 Quintilia. & stoicorum secta: ut Prisci. ipse ostēdit: de hac facultate acri cura &  
 diligentia plura scripsere. Porphi. etiā eximius philoso. in Homerum cōmenta-  
 ria edidit: quæ usq; in hæc tempora durant: & in quibus nō solum altissimum  
 poetæ sensum: & uocabula quæq; explicat. Sed & minutissimas grāmaticæ que-  
 stiones absoluit. At hicut dices: græci fuerunt philosophi: fateor id quidem: sed  
 non minus nostri & philosophi & oratores: sūmiq; duces facultatem hanc neces-  
 sariam iudicauerunt: & de ea acri cura: & diligentia aut differuerunt: aut scripta  
 posteris sūmajcum laude reliquerunt. Et Ciceronem inspiciamus primū: qui li-  
 guæ nostræ absq; alicuius dubitatione princeps fuit. Quod idem artis huius. ut  
 dixit Quintilia. diligentissimus fuerit: & in filioque ex epistolis apparet. recte lo-  
 quendi: hoc est & scribendi asp̄ quoq; exactor. & corrector extiterit. Aut uim. C.  
 Cæsaris editi & egerunt de analogia libri. Aut ideo minus Messalla nitidus: q̄  
 quosdam totos libellos non uerbis modo singulis: sed etiam litteris dedit. Quid  
 etiam de. M. Varrone dicemus: An admirandæ suæ doctrinæ. derogauit q̄ mi-  
 nutissimas quæstiones in hac arte magno uolumine contractauit: Quid de. C.  
 Basso duce nobilissimo: & scientia præstantissimo: nisi laudes dicere possumus  
 & tamen plures libros de origine uocabulorū teste Gellio: & aliis nōnullis mul-  
 ta cum gloria scripsit. Non ne etiam Plinius sua ætate doctissimus in natu. hi-  
 storix de grāmatica libros scripsisse gloriatur: Cuius dicta Prisci. nōnunq; indu-  
 cit: & nos illorum fragmenta quædam præciosissima cōpimus. quod si tot tati-  
 q̄ auctores de hac materia scripserunt: In qua tu illis dūtaxat cognitione es cō-  
 pandus: non dedignaberis meum tibi de grāmatica opus inscribi: nec poterunt  
 ulli tuā excellentiam uerbis maliuolis lædere: si grāmaticæ libros colueris: & de  
 illis æstimationē non paruam feceris: atq; in tua bibliotheca locandos illos cu-  
 raueris. nam grāmatica ipsa Quintiliano teste necessaria est pueris: iucūda seni-  
 bus: dulcis secretorum comes: & quæ uel sola plus habet operis: q̄ ostentationis.  
 Itaq; primū de litterarum inuentione: numeroq; & figura: ac nomine præctabi-  
 mus. Deinde cuiusq; nostræ litteræ p̄ ordinem potestatem: & in alias litteras tā